III^e livre : « *De causis criminalibus* », ch. LXVIII

« *De armis ad deffensionem non portandis in die et nocte et de pena contrafacientis. Item statuimus quod nullus portet arma ad deffensionem in die per civitatem et burgos Verone, villas seu castra districtus Verone. Et si quis contrafecerit, condempnetur pro cerveleria vel*

collario, scuto vel roella in XX solidis pro quaque et qualibet vice, et pro panceria in XL solidis pro qualibet vice ; et in nocte duplum condempnetur [...]. »

III^e livre : « *De causis criminalibus* », ch. CXV

« *De illis qui vadunt in sero seu stant extra domum post tercium sonum campanae sine lumine, nisi iustam causam habuerint, et qualiter puniantur.* Item statuimus quod nulla persona debeat ire per civitatem et burgos, cum lumine vel sine lumine, post tercium sonum campanae que de sero sonatur vel sonare consuevit, nec extra domum stare sine licencia domini vicarii seu domini potestatis, nisi iustam habuerit causam, quod arbitrio domini vicarii seu domini potestatis relinquatur utrum iustam causam vel non habuerit. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in XL solidis. Eo salvo si quis habuerit plura hostia sibi proxima ad usum suum et familie sue, scilicet stalle vel canipe vel alterius maneriei, possit de uno ad aliud ire et redire cum lumine sine pena statuti predicta. Et quod quilibet tenere debeat ostia clausa de nocte post tercium sonum campanae, pena V solidorum. »

III^e livre : « *De causis criminalibus* », ch. CXVI

« *De custodibus nocturnis et quid facere habeant et de eius pena.* Item statuimus quod custodes noctis guaitarum civitatis et burgorum Verone teneantur esse cum suis armis, scilicet bacinello, scuto, lancea et spata, ad eorum custodias incontinenti post tercium sonum campanae, et bene et diligenter custodire ne furta fiant vel alia dampna dentur, pena emendacionis dampni et furti et plus et minus arbitrio potestatis ; et denunciare omnes euntes per eorum guaytas cum lumine sin lumine, et habeant medietatem banni, et omnes facientes maleficia et rixas seu mesclancias in eorum contratis, videlicet si fuerit homicidium, quod Dominus advertat, vel aliud maleficium incontinenti eadem nocte qua factum fuerit, si aliud maleficium in mane sequenti, banno et pena arbitrio potestatis et curie vel maioris partis. Et condempnacio contra eos lata possit mandari executioni tam pro pena quam pro dampno contra fideiussores eorum, perinde ac si fuissent in eodem iudicio condempnati. »

[Extraits tirés de *Statuti di Verona del 1327*, éd. de S. A BIANCHI et R. GRANUZZO, Rome, Jouvence, 1992, II vol., p. 474 et pp. 498-499]